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SISTEMA DE INTERNACIONALIZACION DE LA EDUCACIÓN SUPERIOR 
CENTROAMERICANA –SIESCA- 

(Directores de Asuntos Internacionales o de Cooperación Internacional de las 

Universidades miembros del CSUCA) 
(Lista distribución de correo SIESCA) 

 

DIRECTORIO 
 

GUATEMALA 

Universidad de San Carlos de Guatemala, (USAC) 

 
1. Lic. Olga María Moscoso 

Coordinadora General de Cooperación y Relaciones Internacionales 

Universidad de San Carlos de Guatemala, (USAC) 
Tel. (502) 24188000 ext. 9627, 24187660-24436927, 9627  

Fax: (502) 24187660 
Cel. : (502) 43910722 

Email : olguimaria@gmail.com / seguimientocooperacionusac@gmail.com / 
cooperacionusac@gmail.com  
 
Secretaria: Sandra Paz, usac.correo@yahoo.com  
 

EL SALVADOR 
Universidad de El Salvador (UES) 

 
M.Sc. Néstor Adonay Hernández Baires 

Secretario de Relaciones Nacionales e Internacionales 
Universidad de El Salvador, UES 
El Salvador 
Tel.: (503) 22254208 
Cel. 78606467 /2511-2049 
Fax: (503) 22254208 

Email: nestor.hernandez@ues.edu.sv  
 

Asistente: Yolanda Flores secretaria.relaciones@ues.edu.sv / 
andrea.recinos@ues.edu.sv  
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HONDURAS 

Universidad Nacional Autónoma de Honduras (UNAH) 

 
Dr. Javier Lopez Padilla, 
Vicerrector de Relaciones Internacionales (VRI). 

Universidad Nacional Autónoma de Honduras, (UNAH) 
Tel.: (504) 2232-5517 / 22322110 ext. 253 / 265  

Fax: (504) 2325517 

Cel.: (504) 9760-8395 
Email: vri@unah.edu.hn       
Dr. Marcio Omar Madrid Alvarado 
Asesor del Vicerrector 
E-mail: marcio.madrid@unah.edu.hn 

Asistente: Beatriz Ordoñez  bordonez2@yahoo.com    
Secretaria: Nohemy Mendoza nohemymendoza@yahoo.es    

Asistente de redes Universitarias Internacionales:  Waleska Amaya: 
waleska.amaya@unah.edu.hn   

 
Licda. Nilda Ríos 

Nilda.rios@unah.edu.hn   

 
Universidad Pedagógica Nacional "Francisco Morazán" (UPNFM) 
 
Dr. Hermes Alduvín Díaz  
Director del Instituto de Cooperación y Desarrollo 
Universidad Pedagógica Nacional "Francisco Morazán", (UPNFM) 

Tel.: (504) 22320036 
Fax: (504) 22320036 

Cel. (504) 96388028 
Email :  

Lic. Raúl Turcios 
Asistente de Formulación Monitoreo y Seguimiento de Proyectos.  
E-mail: rturcios@upnfm.edu.hm  
Nely Ilias: nilias2007@yahoo.es    
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Universidad Nacional de Agricultura (UNAG) 
 

Dr. Henris Jobany Morazán Núñez. 

Vicerrector de Internacionalización. 
Universidad Nacional de Agricultura, (UNAG) 

Tel. : (504) 27994901-27994905 /09 
Fax : (504) 7994905 

Cel. : (504) 33058452 

Email: vrinternacionalizacion@unag.edu.hn /hmorazan@unag.edu.hn   
Secretaria: 

Tel.: (504) 27994909 
Email: enalili_una@yahoo.com    

 
Universidad Nacional de Ciencias Forestales (UNACIFOR) 

 
M.Sc. Gabriela Morales    

Directora de Cooperación Externa 
Vicerrectoría de Internacionalización 

(Oficial de Enlace CSUCA-UNACIFOR) 
    Universidad Nacional de Ciencias Forestales (UNACIFOR) 

Siguatepeque, Comayagua, Honduras 

Tel.: (504) 97028143 
Email: g.morales@unacifor.edu.hn  

 
NICARAGUA 

Universidad Nacional Autónoma de Nicaragua, León (UNAN-León) 
 

Dr. Wilber José Salazar Antón 
Vicerrector de Internacionalización y Cooperación (VRIC) 

Universidad Nacional Autónoma de Nicaragua, León (UNAN-León) 
Tel.: (505) 2311-2917   
Celular: (505) 8515-2627 
Email:  internacionalizacionycoop@ac.unanleon.edu.ni / 
wilber.salazar@ev.unanleon.edu  
Asistente: Maria Teresa Ruiz: internacionalizacionycoop@ac.unanleon.edu.ni 

    
M.Sc. Ronald Antonio Ulloa 
Coordinador de Internacionalización y Cooperación 
Vicerrector de Internacionalización y Cooperación (VRIC) 
Universidad Nacional Autónoma de Nicaragua, León (UNAN-León) 
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E-mail: rulloa@ac.unanleon.edu.ni  
Cel. (505) 8181-5843 / (505) 8645-6763 
Tel. (505) 2311-2917 
 

Universidad Nacional Autónoma de Nicaragua, Managua. (UNAN-Managua) 

 
Maestra Clara Lechado Ríos 
Directora 

Dirección de Relaciones Públicas e Internacionales 
Universidad Nacional Autónoma de Nicaragua, Managua. (UNAN-Managua) 

E-mail: clechado@unan.edu.ni  

Tel.: (505) 2278-6769 Ext. 5149/5239 
       (505) 2270-0042  
 

Asistente:  
Francisca Leonor López Valle  
E-mail: franciscalopez1@hotmail.com / rpublicas@unan.edu.ni   
Cel.: (505) 8805-2209. 
 
Larry López: olopez@unan.edu.ni  

 
Universidad Nacional de Ingeniería de Nicaragua (UNI). 

2.  

3. MSc. Jairo Javier Martínez Páramo, 

4. Director de Relaciones Internacionales 
Universidad Nacional de Ingeniería de Nicaragua, (UNI) 
Nicaragua 

Tel.: (505) 22705121 
Cel.: (505) 83701312   

Fax: (505) 22705121 

5. Email:  jairo.paramo@vrectoria.uni.edu.ni 
 
Asistente:  
Mercedes Cruz Obando: mercedcruz@hotmail.com  

Indira Poveda Amador: indira.poveda@dri.uni.edu.ni 
Cel. (505) 8375-1801  
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Universidad Nacional Agraria de Nicaragua (UNA) 

6.  

7. Dr. Álvaro José Noguera Talavera 
Director de Cooperación Externa 

Universidad Nacional Agraria de Nicaragua, (UNA) 
Tel: (505) 22331501, ext. 218 / 22331354/ 1146/ 22331188 Ext. 353 / 

Cel. : (505) 83965965 

Email: alvaro.noguera@ci.una.edu.ni   
Asistente:  

Gisel Portocarrero Rodríguez: dicoex@ci.una.edu.ni  
 

Bluefield’s Indian & Caribbean University (BICU).   
 

8. Maestro Melvin Archbold 
Responsable de Cooperación externa 

Bluefield’s Indian & Caribbean University (BICU).   
Email: marchbold2002@gmail.com / melvin.archbold@bicu.edu.ni 

Cel. 8493-1515   
 

Universidad de las Regiones Autónomas de a Costa Caribe Nicaragüense 

(URACCAN) 
 
MSc. Diala López Lau 
Directora de Cooperación 
Universidad de las Regiones Autónomas de a Costa Caribe Nicaragüense. 
URACCAN 

Email: diala.lopez@uraccan.edu.ni  
Cel.  

 
COSTA RICA 

Universidad de Costa Rica (UCR). 
 

Dra. Diana Senior Angulo 
Directora de Asuntos Internacionales y Cooperación Externa 

Universidad de Costa Rica (UCR). 

Tel.: (506) 2511-5080 / (506)2511-1015 
Celular : (506) 8869-9989 

Email: direccion.oaice@ucr.ac.cr / oaice@ucr.ac.cr / diana.senior@ucr.ac.cr /  
 

mailto:alvaro.noguera@ci.una.edu.ni
mailto:dicoex@ci.una.edu.ni
mailto:marchbold2002@gmail.com
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Subdirección: María Estelí Jarquín 
Email : subdireccion.oaice@ucr.ac.cr  
 
Asistente: Mery Segura rosa.segura@ucr.ac.cr 

 

MBA Odeth Esquivel Navarro 
Universidad de Costa Rica, (UCR) 

Tel.: (506) 2511- 4691 / 2511-5080 / (506) 2511-1015 
Email: odeth.esquivel@ucr.ac.cr   

 

M.Sc. Alejandro Morales 
Gestor de cooperación.  UCR 

gestor.cooperacionucr@gmail.com   
 

Universidad Nacional de Costa Rica (UNA) 
9.  

Dra. Rosmery Hernández Pereira 
Directora de Asuntos Internacionales y Cooperación 

Universidad Nacional de Costa Rica (UNA) 
Tel.: (506) 2277-3060/ 2277-3061 / 2277-3053 

Email: rosemery.hernandez.pereira@una.cr  
 

Julio Agüero Alfaro  

Email: jaguer@una.ac.cr  
 

Asistente:  
Montserrat Murillo monserrat.murillo.guzman@una.cr  

Nelda Leiva Peña nleiva10@hotmail.com  
 

Instituto Tecnológico de Costa Rica (ITCR) 
 

M.Sc. Paula Ulloa Meneses  
Directora de Cooperación Internacional 

Instituto Tecnológico de Costa Rica (ITCR) 
Tel. : (506) 2550-9209 – 2550-2216 
Cel. : (506) 8390-4456 
Email : pulloa@itcr.ac.cr 
 

Secretaria:  
Merlín Mata Solano: mmata@itcr.ac.cr  
 
 

mailto:subdireccion.oaice@ucr.ac.cr
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Universidad Estatal a Distancia de Costa Rica (UNED) 
 

Dra. Velia Govaere Vicarioli 

Directora de Internacionalización y Cooperación 
Universidad Estatal a Distancia de Costa Rica, (UNED) 

Costa Rica 
Tel.: (506) 2234-3236 ext. 3522 y 2348 / 25272000 - 25272591 – 25272348 

Email : vgovaere@uned.ac.cr 

    
Asistente:  

Wendy Calderón:  wcalderon@uned.ac.cr       
 

Universidad Técnica Nacional (UTN) 
 

Lic. Fernando Quesada Ramírez 
Director de Cooperación Externa 

Universidad Técnica Nacional, (UTN) 
Costa Rica 

Tel.: (506) 2435-5000 Ext. 1102 
Fax: (506) 2442-0504 

Email: fquesada@utn.ac.cr / fquesadar@utn.ac.cr  

 
PANAMÁ 

Universidad de Panamá (UP) 
 

Dr. Gilberto Boutín Icaza 
Director 

Dirección de Cooperación Internacional y Asistencia Técnica 
Universidad de Panamá (UP) 

Tel.: (507) 523-5260 -5235-5259/523-5257 / (507)523-5260 
E-mail:  
Enlace ante el SIESCA: 
Magister Dayana Castro  
E-mail: dayana.castro@up.ac.pa  / dayaca22@gmail.com 
Teléfono +507 523-5258 

 

Universidad Autónoma de Chiriquí (UNACHI) 
 

Dr. José del Carmen Rojas Justavino 
Director de Cooperación Técnica Internacional 

mailto:wcalderon@uned.ac.cr
mailto:fquesada@utn.ac.cr
mailto:fquesadar@utn.ac.cr
mailto:dayana.castro@up.ac.pa
mailto:dayaca22@gmail.com
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Universidad Autónoma de Chiriquí, (UNACHI) 
Tel.: (507) 7405992 / 730-5300 ext. 3400 / (507) 7751114 ext. 143 
Cel. (507) 6677-7639 y 6929-0565  
Fax: (507) 77-45992 

Email: jose.rojas@unachi.ac.pa / justavinojose@gmail.com  

 
Asistente:  

Ariel Montenegro: cooperacion.internacional@unachi.ac.pa 
 

Universidad Tecnológica de Panamá (UTP) 

 

Licda. Mabel Del Cid 
Directora de Relaciones Internacionales  
Universidad Tecnológica de Panamá, (UTP) 
Panamá 
Tel: (507) 560-3201 / 560-3327 

Celular: (507) 66774853  
Fax: (507) 560-3203 

Email: mabel.delcid@utp.ac.pa 
 

Licda. Juana Aparicio: juana.aparicio@utp.ac.pa 
     

Secretaria: Marta González marta.gonzalez@utp.ac.pa  

 
Universidad Especializada de Las Américas, (UDELAS) 
 
Mgter. Luis Enrique Torres Herrera 
Director de Cooperación Técnica y Relaciones Internacionales 
Universidad Especializada de Las Américas, (UDELAS) 

Panamá 
Tel.: (507) 501-1033 / 5011036   ext. 147 

celular: + (507) 69910027 
Email: luis.torres@udelas.ac.pa    

 
Asistentes: Lic. Belkis Aguirre  
Coordinadora de Proyectos y Gestión de Cooperación Técnica 
E-mail: belkis.aguirre@udelas.ac.pa 
 

Lic. Julieta Moreno  
Coordinadora de Convenios Internacionales  
E-mail: julieta.moreno@udelas.ac.pa 
 

mailto:jose.rojas@unachi.ac.pa
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Lic. Mabel Puga    
Coordinadora de Movilidad y Becas Internacionales  
E-mail: mabel.puga@udelas.ac.pa 
 

 

Universidad Marítima Internacional de Panamá (UMIP) 
 
Lic. Nancy Cisneros  

Jefe de Oficina de Cooperación Técnica y Relaciones Internacionales 
Universidad Marítima Internacional de Panamá, (UMIP) 

Tel.: (507) 314-1948  

Cel.  (507) 6676-3390 
Fax: (507) 314-3701 
Email: ncisneros@umip.ac.pa  
 

REPÚBLICA DOMINICANA 

Universidad Autónoma de Santo Domingo (UASD) 
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